
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 201116  CADERNO 2

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234691

PORTARIA Nº. 061/2011-CGP. SUSIPE                   
BELÉM/PA, 19 DE MAIO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa e funcional da servidora CLÉA 
FERNANDA WAUGHAW SOUZA, Agente Penitenciária, acerca do 
fato narrado no Memo nº 264/2011-CRF, datado de 28.03.11, 
referente à fuga da interna VANUZA CUSTÓDIO DE SOUZA, 
ocorrida no dia 28.03.11, custodiada no Centro de Recuperação 
Feminino;
À referida servidora é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação ao art. 177, VI, c/c 190, XIX, todos da Lei 
Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores CLEIDE 
HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, que atuará como 
Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234693

PORTARIA Nº. 060/2011-CGP. SUSIPE                   

BELÉM/PA, 19 DE MAIO DE 2011.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca do fato narrado no 
Memo nº 201/2011-CRF, de 15.03.11, referente ao furto do 
rádio transmissor do interior da VTR 1003, placa JVV-2038, 
pertencente ao Centro de Recuperação Feminino, quando 
cedida para o Centro de Recuperação do Coqueiro, ocorrido em 
12.03.11;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores CLEIDE 
HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, que atuará como 
Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se 
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234701

PORTARIA Nº. 059/2011-CGP. SUSIPE                   
BELÉM/PA, 17 DE MAIO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca do fato narrado no Memo 
nº 153/11-NAL, datado de 13.04.11, referente à danificação 
dos detectores de metais tipo banquinho e manuais, portáteis, 
pertencente ao Centro de Recuperação Feminino;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores CLEIDE 
HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, que atuará como 
Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234753

LICENÇA GALA
PORTARIA N.º 793/2011-NGP.SUSIPE 

DE 20 DE MAIO DE 2011.
Nome: SILVIA DE ALMEIDA LIMA MAGALHÃES
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /NEC 
Período: 21/12/2010 a 28/12/2010

PORTARIA N.º792/2011-NGP.SUSIPE 
DE 20 DE MAIO DE 2011.

Nome: LEONILDO BAILÃO DIAS
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /C.R.Ab 
Período: 24/12/2010 a 01/01/2011

PORTARIA N. 791/2011-NGP.SUSIPE 
DE 20 DE MAIO DE 2011.

Nome: RODOLFO ANSELMO D’OLIVEIRA FERREIRA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /C.R.Ab 
Período: 25/12/2010 a 01/01/2011

PORTARIA N. 777/2011-NGP.SUSIPE 
DE 20 DE MAIO DE 2011.

Nome: SUELEN DE PAULA MENDONÇA BANHOS
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /CDPI
Período: 25/09/2010 a 02/10/2010

PORTARIA N. 795/2011-NGP.SUSIPE 
DE 20 DE MAIO DE 2011.

Nome: JOÃO PAULO SOUZA DE ARAÚJO 
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL  /HCTP 
Período: 19/12/2010 a 26/12/2010

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234729
Dispensa: 24/2011
Data: 20/05/2011
Valor: 5.790,00
Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio para equipar o 
Auditório da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 20/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BELÉM COMERCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1118

CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234734

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 22/05/2011 a 21/08/2011
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 03 (três) meses.
Contrato: 94
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: EMTEL-EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4 B
CEP. 66645-020 - Belém/PA
Telefone: 9132355494 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234768

PORTARIA N°378/2011 - GAB.SUSIPE   
Belém, PA, 18 de maio de 2011.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
Considerando o teor da PORTARIA Nº 261 DE 29 DE MARÇO DE 
2011, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31891 de 08/04/2011, 
errata DIÁRIO OFICIAL Nº. 31894 de 13/04/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores PAULO CEZAR PEREIRA BRAGA e 
ROSIANE CAMPOS CALDAS, na qualidade de membros da 
comissão da CTSB, em substituição aos servidores EDMILSON 
NOVAES DA SILVA e AUGUSTO FRANKLIN GARCIA REIS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234764

PORTARIA: 796/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Conceição do Araguaia/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217126/EDUARDO TEIXEIRA MOSCOSO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 29/05/2011 a 03/06/2011
57201915/FLÁVIO SÉRGIO BULHÕES DE SENA (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/05/2011 a 03/06/2011
5415292/JOSÉ AUGUSTO COSTA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 29/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234827

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCO EDSON CAMARA CORREA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234588

HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela comissão especial de licitação no bojo da Concorrência 
Pública nº 001/2011 (Processo nº2010/73955) cujo objeto é 
a Construção do Centro de Recuperação Feminino de Marabá/ 
Pa, decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Tipo Menor Preço e executado sob regime de Empreitada por 
Preço Global”, em favor da empresa CON- ART PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA.
Belém, 19 de maio de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente


